
Verbale seduta 13\14 Marzo 2006 
 
Ore 11:00 inizio lavori 
 
Il Presidente Muratore apre la seduta illustrando l’ordine del giorno ed 
effettuando alcune comunicazione. Informa del rinvio della costituente 
dell’università organizzata dalla CRUI a Maggio. Propone la costituzione 
di un gruppo di lavoro per redigere il parere su “FFO – Interventi per 
l’anno 2006”. Illustra la situazione dei nostri rappresentanti al CUN ed i 
relativi problemi sorti con l’approvazione della nuova normativa di 
riordino del Cun. Il Presidente Muratore rende nota una comunicazione del 
CNVSU in cui il comitato mette a conoscenza dell’istituzione da parte del 
Ministro dell’Università Telematica Marconi nonostante parere negativo 
del comitato stesso. 
Il Presidente Muratore comunica le dimissioni da Vicepresidente del 
CNSU del Consigliere Visone e nomina come Vicepresidente del CNSU il 
Consigliere Angelini. 
Il Presidente Muratore sospende i lavori ed invita le commissioni a riunirsi 
 
Ore 17:30 Il Presidente Muratore riapre i lavori del CNSU 
Il Consigliere Alberti illustra il parere e sottolinea i tagli presenti nel 
decreto. 
Il Consigliere Lo Surdo, pur condividendo le preoccupazioni per i tagli, 
esorta a considerare che, nell’ambito dei tagli, occorre considerare 
“fisiologici” e del tutto prevedibili, quelli incidenti sulle spese “una 
tantum”. 
Il Consigliere Tesoriero sostiene che la quota base Università riveste un 
ruolo fondamentale e andrebbe aumentata. 
Il Consigliere Serafini spiega che aumentando gli iscritti e quindi le spese 
dovrebbero aumentare anche i fondi stanziati che invece diminuiscono 
colpevolmente. 
Il Presidente Muratore pone in votazione il parere, che viene approvato a 
maggioranza con una astensione. 
Il Presidente Muratore pone in votazione la mozione recante per oggetto: 
“richiesta rinvio delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze 
studentesche negli organi collegiali d’ateneo”, la mozione viene approvata 
all’unanimità. 



Il Consiglio delega i consiglieri Pranziterlli e Marrapodi a partecipare ad 
una riunione presso il Ministero della Sanità per affrontare il problema del 
bando per le scuole di specializzazione. 
Il CNSU modifica la composizione della commissione dottorandi e 
specializzandi che diviene così composta Marrapodi Presidente, Lamberti 
e Pranzitelli. 
Il Presidente Muratore pone in discussione la Mozione recante in oggetto 
“Rinvio applicazione DM. 270/04” 
Il Consigliere Lo Surdo si dichiara contrario sostenendo che questa 
mozione, se approvata, danneggerebbe proprio quegli Atenei che sono già 
in grado di adeguarsi, a questi ultimi, prosegue, deve essere riconosciuto il 
diritto di perfezionare i processi di riforma già efficacemente predisposti.. 
Il Consigliere Serafini si dichiara favorevole. Sostiene infatti che 
consentendo l’applicazione del dm 270/04 si consente agli atenei di 
riaprire l’offerta formativa e questo costituisce un problema. Inoltre 
un’applicazione del decreto fatto solo in alcuni atenei potrebbe limitare la 
mobilità studentesca. 
Il Consigliere Cavallo chiede che la mozione venga rinviata al giorno 
successivo. 
Il Presidente Muratore pone in votazione la mozione che viene approvata a 
maggioranza, 11 voti favorevoli, 5 astenuti e 5 contrari. 
Il Presidente Muratore aggiorna la seduta al giorno successivo. 
  
 
Ore 10:30 Il Presidente Muratore aggiorna la seduta 
 
 
 
 
Il Consigliere Marrapodi illustra la mozione relativa alle scuole di 
specializzazione nell’area Medica. che viene posta in votazione dal 
Presidente Muratore ed approvata all’unanimità dal consiglio. 
Il Consigliere Pranzitelli riferisce dell’incontro avvenuto a nome del Cnsu 
e relativo alla programmazione del fabbisogno formativo (definito da due 
tavoli tecnico e politico). Il consigliere Pranzitelli propone l’invio di un fax 
al Ministro della Sanità, al Ministro Moratti, al dott. Leonardi e al dott. 
Masia come sollecito. Il Presidente Muratore invita il consigliere a 
redigere il testo e ad invitarlo a nome del consiglio. 



La Presidentessa della Commissione sulla condizione studentesca, Lidia 
Mancini, illustra l’impianto della relazione che la commissione sta 
elaborando ed invita tutti i presidenti di commissione a dare il loro 
contributo. 
Il consigliere Rossi illustra la mozione sul DPCM che dopo un breve  
dibattito viene posta in votazione e approvata all’unanimità. 
Il Consigliere Pranzitelli illustra la mozione relativa al rimborso parziale 
delle tasse per gli studenti di odontoiatria. 
Il vicepresidente Angelini si dichiara fortemente contrario sostenendo che 
non è possibile discutere e votare mozioni suggerite dal ministero stesso. 
Spiega che se si vuole costruire un dialogo proficuo tra l’organismo ed il 
ministero ci sono tutte le occasioni, certo non è accettabile un rapporto in 
cui in assenza di confronto costante vi siano interferenze da parte chiunque 
all’attività del CNSU. Il consigliere ribadisce un’opposizione di merito 
oltre che di merito, infatti non si capisce perché gli studenti di odontoiatria 
debbano ricevere degli sconti sulle tasse che altri studenti non ricevono 
solo come conseguenza di un concorso nazionale imposto dal ministero 
che peraltro crea già tanti problemi relativi alle date delle iscrizioni. 
Il Consigliere Pranzitelli chiarisce il senso della proposta. 
Il Consigliere Alberti si dichiara contrario 
Il Consigliere Cavallo dichiara la sua astensione e chiede un rinvio della 
discussione alla seduta successiva. 
Il Consigliere Lo Surdo chiede il rinvio della mozione e invita a discuterne 
prima in commissione. 
Il Consigliere Pranzitelli accetta la proposta di rinvio e ritira la mozione. 
Il Presidente Muratore scioglie la seduta. 


